
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2020

Oggetto: Aggiudicazione  procedura  di  affidamento  sotto  soglia  ai  sensi  dell’Art.  192  del  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i.  per  l’affidamento diretto del servizio bandi SPIN e Cofund Global At Venice
fino al 31/12/2025 al Consorzio CINECA. Importo massimo previsto Euro 81.250,00+IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO Che l’Ateneo ha ricevuto il Grant Agreement n. 945361 Rep. n. 633/2020 Prot n. 19199 del
01/04/2020  tra  l’Università  Ca’  Foscari  Venezia  e  la  Commissione  Europea per  il
finanziamento del progetto Cofund  Global at Venice la cui gestione è in capo all’Area
Ricerca; 

RICHIAMATO Il  piano  annuale  2020  per  la  programmazione  del  Fondo  di  Supporto  alla  Ricerca  e
all’Internazionalizzazione (Del n.108 del SA del 04/12/2019 e approvato dal CDA con Del. n.
173  del  13/12/2019)  che  prevede  di  riproporre  l’iniziativa  di  Ateneo  SPIN  –  Supporting
Principal INvestigators;

PREMESSO Che per la gestione dei due progetti Cofund Global at Venice e SPIN l’Ateneo ha la necessità
di dotarsi di uno strumento che permetta la presentazione di proposte di ricerca da parte di
candidati interni e esterni all’Ateneo e altresì la valutazione delle stesse da parte di revisori
scientifici esterni;

PREMESSO Che il Cineca ha elaborato la soluzione “Gestione Bandi”;
PREMESSO Che la soluzione prodotta dal CINECA è integrata con l’applicazione del database dei revisori

REPRISE utilizzato dal MUR e permette la presentazione di proposte progettuali nell’ambito
dei bandi gestiti dall’Ateneo e un matching automatico tra le keywords inserite dal candidato e
le keywords associate al profilo di un numero di revisori esterni previsti da bando;

PREMESSO Che la soluzione risponde alle esigenze dell’Ateneo;
SENTITO Il Dirigente dell’Area Ricerca, Dott. Dario Pellizzon;
PREMESSO Che il  CINECA è  un soggetto  che  opera  “in  house”  rispetto  ai  propri  consorziati,  qual  è

l’Università Ca’ Foscari, come precisato dall’art. 9, comma 11 bis e ter del decreto-legge 19
giugno 2015, n. 78 (in Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale - serie generale -
n. 140 del 19 giugno 2015) e che l’Ateneo può procedere ad un affidamento diretto;

PREMESSO Che in base a quanto previsto dalla Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi  e  Forniture  nella  Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011  LINEE  GUIDA  SULLA
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13
AGOSTO 2010, N. 136, il presente accordo non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità di
cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 (e non necessita del CIG);

PREMESSO Che è stato istituito presso l'ANAC l'“elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in
house"  di  cui  all'art.  Art. 192  “Regime  speciale  degli  affidamenti  in  house”  del  D.Lgs.
18.04.2016, n. 50;

PREMESSO Che il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca  in  data  9  aprile  2018,  con
numero  di  protocollo  0030801,  ha  presentato  per  il  CINECA  la  domanda  di  iscrizione
all'elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  effettuano
affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house;

VALUTATO L’atto di affidamento elaborato dal CINECA n. 20077304 ad oggetto “Atto di affidamento per
Bandi Spin e Cofund Global At Venice” ns. prot. n. 0058583 del 22/10/2020  che prevede
servizi per implementazione e gestione dei bandi “SPIN” e "Cofund Global At Venice" per un
massimo di  due bandi  per  anno oltre  ad un  canone annuo e  servizi  per  la  gestione  dei
pagamenti ai revisori. I bandi del progetto Cofund Global at Venice sono previsti solo per il
2021 e il 2022. Le attività della soluzione Gestione Bandi saranno erogate dal 01/10/2020 e
comunque  dalla  data  indicata  dal  verbale  di  avvio  che  verrà  sottoscritto  tra  le  parti,  e
termineranno in data 31/12/2025. L’offerta prevede i seguenti costi:
- Euro 7.500,00+IVA: una tantum per attività di installazione e configurazione iniziale dei

bandi (Euro 3.750,00 per ciascun bando);
- Euro 10.000,00+IVA: canone annuale per la gestione dei due bandi (Euro 5.000,00+IVA

annuali per ciascun bando);
- Servizi per la gestione dei pagamenti ai revisori:

- importo per ogni valutazione da corrispondere ai revisori: sarà oggetto di successive
decisioni, 

- rimborso  spese amministrative  sostenute  da  Cineca per  ogni  revisore  impiegato,
indipendentemente dal numero di revisioni effettuate dal revisore stesso per Euro

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

25,00+IVA. Valutato che il numero massimo di revisori annui sia pari a 450, viene
previsto che ogni anno gli importi da corrispondere a CINECA siano pari ad Euro
11.250,00+IVA, l’importo sarà determinato mediante una verifica consuntiva.

Le fatturazioni verranno effettuate per:
- i  servizi  di  implementazione una tantum: a corpo alla  messa in produzione dei  rispettivi

sistemi (il costo viene previsto a carico dell’esercizio 2020),
- il canone: ad aprile dell’anno di competenza o in corrispondenza del primo mese di reale

utilizzo del servizio e a seguito della sottoscrizione delle parti di un verbale di avvio,
- i servizi per la gestione del pagamento ai revisori: saranno oggetto di successive decisioni

per ogni  valutazione.  Le fatturazioni  saranno effettuate per ogni  sessione al  termine del
pagamento  degli  stessi.  Alla  fine  della  procedura  di  pagamento  si  procederà  a  verifica
consuntiva del numero di revisori e delle relative valutazioni,

- il rimborso delle spese amministrative sostenute per la gestione dei pagamenti ai revisori:
verrà  fatturato  a  consuntivo  successivamente  al  pagamento  dei  revisori.  La  proposta
prevede che vengano rimborsate spese amministrative sostenute dal Cineca per la gestione
dei pagamenti ai revisori: per il bando "SPIN" n. 150 revisori all’anno e per il bando "Cofund
Global at Venice" n. 300 revisori all’anno. A ciascuna fattura verrà allegato l'elenco di tutti i
revisori pagati.

La  proposta  prevede  che  qualora  la  programmazione  delle  attività  suddette  richieda  di
prolungare i tempi di esecuzione, i responsabili di progetto potranno concordare per iscritto
variazioni nei tempi della prestazione;

PREMESSO Che si prevede che l’attivazione dei bandi avvenga per:
- "SPIN" negli anni dal 2020 al 2025,
- "Cofund Global At Venice" negli anni 2021 e 2022;

VALUTATI I  servizi  offerti  come  adeguati  per  l’Ateneo  e  le  condizioni  economiche  proposte  come
migliorative  rispetto  all’acquisto sul  libero  mercato e all’implementazione di  una  soluzione
analoga  integrata  con  i  sistemi  CINECA  e  l’utilizzo  del  database  dei  revisori  REPRISE
utilizzato dal MUR; 

PRESO ATTO Che non si prevedono oneri di sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali, come tali
non soggetti a ribasso d’asta;

VERIFICATO Che tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze ha  stipulato
avvalendosi  della  CONSIP  S.p.A.  nonché  fra  i  servizi  attivati  nell’ambito  del  MePa  non
esistono attualmente servizi di cui necessita l’Ateneo;

PREMESSO Che l’Area Ricerca ARic si  impegna a trasferire  annualmente i  costi  di  cui  all’accordo in
oggetto;

VERIFICATA La disponibilità  dei  fondi  ASIT, UO Area Servizi  Informatici  e Telecomunicazioni  alle  voci
CoAn  A.C.06.08.05  "Manutenzione  software”,  A.C.06.08.16  “Licenze  d'uso  software  (non
inventar.)”  e  A.C.06.08.12 "  Altri  costi  per  servizi  connessi  a  did.  e  ric  " degli  esercizi  di
competenza; 

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO Il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020/2022
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento e del Dirigente;

RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, modificato con

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 139/2019 del 18/02/2019, in vigore dal
19/02/2019;

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  58/2020  prot.  n.  5123  del  26.01.20  relativo
all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2020;

CONSIDERATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO Che la struttura proponente ha attestato la  conformità del  provvedimento alla legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di affidare la procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 192, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016
e s.m.i.  mediante l’accettazione della  proposta di servizio CINECA  Consorzio Interuniversitario con
sede  legale  in  Via  Magnanelli  n.  6/3  a  Casalecchio  di  Reno  (BO)  con  C.F.  00317740371  e  P.I.
00502591209 n. 20077304 ad oggetto “Atto di affidamento per Bandi Spin e Cofund Global At Venice”
ns.  prot.  n.  0058583  del  22/10/2020  fino  al 31/12/2025.  I  costi  previsti  sono  pari  ad  Euro
81.250,00+IVA  pari  ad  Euro  99.125,00  (Ordine  UGov  IDDG  1020893)  per  gli  anni  dal  2020  al
31.12.2025 (saranno  oggetto di successive decisioni gli importi da corrispondere a Cineca  per ogni
valutazione per i servizi per la gestione del pagamento ai revisori). Gli importi sono così determinati:
 

Descrizione
costo anno 

2020
costo anno 

2021
costo anno 

2022
costo anno 

2023
costo anno 

2024
costo anno 

2025
Totali

Attività una tantum per installazione e 
configurazione iniziale bando "SPIN"

     3.750,00                      -                        -                        -                        -                        -   

Attività una tantum per installazione e 
configurazione iniziale bando "Cofund Global 
At Venice"

     3.750,00 

Canone servizi bando "SPIN"      5.000,00         5.000,00         5.000,00         5.000,00         5.000,00         5.000,00 
Canone servizi bando  "Cofund Global At 
Venice"

                  -           5.000,00         5.000,00 

Rimborso spese amministrative sostenute 
per la gestione dei pagamenti ai revisori 
bando "SPIN"  per 150 revisori all’anno

        3.750,00         3.750,00         3.750,00         3.750,00         3.750,00 

Rimborso spese amministrative sostenute 
per la gestione dei pagamenti ai revisori 
bando "Cofund Global at Venice" per  300 
revisori all’anno

        7.500,00         7.500,00 

Totale imponibile distinto per anno    12.500,00       21.250,00       21.250,00         8.750,00         8.750,00         8.750,00     81.250,00 
Totale con IVA    15.250,00       25.925,00       25.925,00       10.675,00       10.675,00       10.675,00     99.125,00 

Art. 2 Di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n.
50/2016 in quanto la fornitura viene affidata ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  nei
confronti di propria società in house di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Art. 3 Di nominare responsabile unico del procedimento l’ing. Tommaso Piazza, ai sensi degli artt. 31 e 101
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3;

Art. 4 Di dare mandato all’ing. Tommaso Piazza per la stipula del contratto;
Art. 5 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento

venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
Art. 6 La spesa complessiva  di  Euro  99.125,00  IVA compresa graverà sui  fondi  ASIT,  UO Area Servizi

Informatici e Telecomunicazioni alle voci CoAn A.C.06.08.05 "Manutenzione software”, A.C.06.08.16
“Licenze d'uso software (non inventar.)” e A.C.06.08.12 "Altri costi per servizi connessi a did. e ric " per

l’esercizio  2020  (scritture  anticipate  libere  n. 39876  e  44211)  con  pianificazione  della  spesa  per
competenza sugli esercizi di competenza: 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-11-05T18:08:36+0100
	IT
	Antonio Marcato




